A cæde autem

Manda-

Manæmi ac principum eius turmæ que
Latrocinia impunè exercuerat, è templi a-
dytis clàm erépens, vnà sum familiariter
congressus, ac vixi in cœtu pontificum ac
primorū Pharisæicæ sectæ. Nec iam me-
diocris nos. occuparat timor, vt qui popu-
lum quidem videremus iam armis accin-
ctum, ipsi contrà quid agendum nobis fo-
ret, prorsum ambigeremus, vt qui impa-
res essemus reuocandis ad officium sedi-
tiosis. Nobis enim proposito viræ periculo,
verbis quidem ténus illorum sententijs an-
nuebamus, consilium alioqui consereba-
mus, cum ijsdem vt maneremus, hostes ve-
rò fineremus quolibet illinc abire, spe ad-
ducti, Gessum non multis pòst diebus gra-
ui cum militum robore ascensurū ad nos,
finemq; impositurum isti motoriæ seditio-
ni. Is quum aduenisset, conserta cum no-
flris manu, ex illius exercitu cadentibus
plurimis, vietus abscessit. Et hæc vnius

Iudeę in-
uecta cla-
des ex v.
niº Gessij
ruina.

mita-

mitatem inuexit in vniuersam gentem nostram. Qui enim erant iusto appetentes belli, hac vna victoria plus nimio insolescabant: eoq; Romanis semel victis, accedente vna aliqua simili occasione, sperabamus perpetuò nos victores fore. Qui verò ciuitates incolebāt Syriae finitimas, eos qui apud se degerent, Iudeos cum uxori- bus ac liberis comprehensos, ad internecionem ceciderunt, quum ne vnam quidem causam mortis prætexere possent. Neque enim quidquam animo eatenus conceperant, quod confine eſſet conciendæ aduersus Romanos defectioni, neu aduersum Syros illos quidlibet hostile præcogitarāt, aut insidiosum. Secundūm hæc, Scythopolitæ ab omni pietate maxime abhorrentes, aduersum Iudeos se gesserunt præter legum omnium æquitatem. Iudei enim cedentes hostium iræ, ad Iudeos qui Scythopolis degebant, quum peruenissent: Scytopolitæ Iudeos urbis inquilinos adigebant, vi

Lib. 2. de
captiuit.
cap. 19.

arma

arma ut sumerent aduersum aduenas cōtribules , quod nobis planè nefarium est. Cumque illi manus conseruissent, aduersus aduenas obtinuerūt: quibus victis, Scythopolite oblii suæ fidei, & aduersus inquilinos atque auxiliares Iudeos conuerſi, eos ad vnum inclementer peremerunt, quorum alioqui multæ erant hominū myriades . Nec dissimilia perpeſſi sunt, qui Damascum inhabitabant, Iudei. Ceterū hac de re accuratiū ac luculentius nobis dictum est in libris de bello Iudaico. Nūc autem velut ex diuerticulo eorum comemini , hoc animo , vt intelligat Lector Iudeos illos nullum aduersus Romanos molitos esse bellum, sed necessitate potius eò vocati sunt. Geſſio itaque deuicto (cēn nobis dictum iam est) Hierosolymitarum proceres contemplati ſicarios ſeditiosis permiftos uſos effe armis lætiore ſucceffu, veriti insuper ijdem, ne nullis armorum ſubſidijs fultri, ſub hostilem deuoluerentur

Cap. 25. I.
2. Capitula.

rentur manum, id quod postea cōtigit. audiētes præterea Galilæam nondum omnem cessisse Romanorum armis, quando bona eius pars eatenus feriaretur, et à belli tumultu interquiesceret: me eò destinant, duosque alios, et eosdem sacerdotes, honestate iuxta ac probitate apprimè spectabiles, Ioazarum et Iudam, nostra ut persuasione quique facinorosissimi arma ponerent: doceremus insuper, quanto foret melius arma iis asseruari, qui ea in gente haberentur ad nauandam suam operam maximè strenui. Decretum siquidem erat, ut hi quidem nullo non tempore arma haberent velut ad manum parata aduersus euentum omnem fortuitum, utque ad extremum persisterent in loco quique suo, exploraturi quid operis Romani molirentur. Acceptis igitur hisce mandatis, perueni ego in Galilæam. Et quidem Semphoritas comperi pro tuenda patria magno in agone constitutos, quod
eam

eam Galilæi addixissent publicæ rapinæ
ob contractam cum Romanis amicitiam,
quodque dextras porrexissent sequestri fi-
de Senio Gallo Syriae præsidi. Et quidem
in horum gratiā persuasa Galilæorum
multitudine, metum omnem discussi, con-
cesso illis mittendi commeatu quoies lubé-
ret transmittere quiduis ad suos qui in ci-
uitate Doris erat Gessio dati obsides. Do-
ra enim, ciuitas Phœnices est. Tiberienses
proinde comperi prius aliquantò ad ar-
ma prouolasse huiusmodi causa excitos.
Ea in ciuitate tres erant motoriae factio-
nes. Una quidem viris constabat graui-
bus et honestis, quorum princeps Iulius
Capellus. Hic sane et qui secundū hunc
omnes Herodes Miari, Herodes itē Ga-
mali, et Compsus Compsi filius. Crispus
enim eius frater, administrata prius regis
magni prouincia, tum trās Iordanē in suo
morabatur peculio. Illo igitur tēpore hi oēs
prædicti, coacto ad vnum concilio decer-
nebant

Σενίος
Γάλλος.

nebant immanendum esse fidei cum rege
ac Romanis initæ. Atqui Pistus quum à
filio suo Iusto aduenisset, dogmati huic neu-
tiquam assensus est. Erat is genere qua-
dantenus illustris & conspicuus. Ceterū,
altera factio ex ignobilibus maxime vi-
ris conflata, statuebat rem oportere decer-
ni bello. Iustus porrò Pisti fili⁹, qui & ter-
tiæ sectæ princeps, quod ad bellum attine-
ret, simulabat se in tranquillo vitæ statu
velle conquiescere: immoda alioqui cupi-
ditate flagrabat nouandæ Republicæ, per
huiusmodi vicariam rerum nouationem
ratus indepturum esse se principatum. Is
igitur quum intermedius profluisset, pro
virili adnitebatur instruere plebem, quo-
niam Tiberias perpetuò ad Galilææ per-
tinuisse ditionem, primatum vero acce-
pisset regnante Tetrarcha Herode eius
cōditore, quum is decreto sanxisset, ut sub
Tiberiensium ditionē veniret ciuitas Sep-
phoritarum, excusso à se primatu Gali-
lææ.

lae. At ne regnante quidem Rege Agrippa Iunioris patre præsedisse Sepphoritas prædicabat, perseverasse autem ad usque aduentum Felicis Iudeæ præsidis. Nunc tandem adstruebant se priorem a sequitos esse primatum, quippe qui gratuito Neronis dono adducti essent Iuniori Agrippæ. Iam tum Sepphoritarum ciuitatem sumpsisse principatū Galilææ, quo tempore subiecit se Romanis. Argumento esse, quod apud eos essent aedes diuersoriæ mensæ regalis, simul eorum annui frugum prouentus. Hac insuper et alia pleraque quum adiecisset aduersus Agrippam regem, hisque verbis ad defectionem exciuisset populum, addebat tempestiuū iam esse et opportunum, arma ut sumerent, Galileos certò habituri sibi auxiliares. Ad hoc, nihil inuitis sed spontaneis esse imperaturos ob odium aduersus Sepphoritas cōceptum, quod hi in fide semel data Romanis perpetim durarent, eo que ad experientiam

dam de ipsis vltionem ingenti cum exercitu debere eos conuerti ad arma. His ille exhortationibus pellexit populum. Erat enim plebi sermonis lenocinio demulcendæ apprimè idoneus, eosque qui ex aduerso meliora inferrent, quibusdam veluti præstigijs ac veteratoria impostura verborum

Iustus hi
storiæ scri-
psit Græ-
cæ.
Iustus nō
iustus.

eludebat facile & euincebat. Erenim neu tiquam rudis erat eruditionis græcanicæ, qua vna nitens, aggressus est hisce de rebus perscribere historiam, sic tamen ut illo suo opere veritatē sit prætergressus rerū gestarum. At qui de eiusmodi quidem viro, quam improbandæ fuerit ac flagitosæ

vitæ, utque cum iuniore fratre author fuerit euertendæ Republicæ, in istius opusculi progressu liquido explicabimus. Iustus igitur ciuibus tum persuasis, arma ut sumerent, (quum interim non paucos ab armis resilientes eò adegisset vi,) hisce stipatus ac profectus, Gadarenorum & Hippenorum vicos incendio tradidit, qui utique

que collimitanei erant et confines Tiberiadi, terraeque Scythopolitarum adiacebant. Tiberias etenim horum intermedia erat. Quae verò Gischalorum ciuitatem occuparant incommoda, talis modi erant: Ioannes Leui filius, nescio quos ciuium conspicatur eò in sole scere quod à Romanis descuissent, operam nauauit strenuam, illos in suscepta semel fide aduersus Romanos ut persisterent: eamque ut perpetuo tuerentur, orabat. Veruntamen non obtinuit, etiamsi id ab eis precupide contendisset. Quae enim circum regionem gentes hababant, nimirum Gadareni, Gabarae-nai et Tyrus frequenti coacto exercitu, et in Gischala urbem facta impressione, toto robore occupant ciuitatem, eaque incensa, et ad extremam cladem suffossa ac solo adaequata, domum se receperunt. Ioannes porro hac vna re maximopere exasperatus, stipatores suos ad vnum armis coniunxit. Is quum nationes iam mihi di-

Etas collatis signis collisisset, et Gischala
 urbem exædificasset priore multò præstan-
 tiorem, ad extremum mœnibus tanto red-
 didit munitionem. Gamala item propu-
 gnaculum fixius adhærescebat fidei pro-
 missæ Romanis, hanc ob causam: Philippus
 Ioacimi filius, prouinciae autē Agrippæ re-
 gis præfectus, quum ex regia qua Hiero-
 solymis erat expugnata et coæquata so-
 lo, præter omnium opinionē seruatus præ-
 cipiti fuga suæ saluti cōsuluisse, in alterū
 est relapsus vitæ discrimen, adeò ut Ma-
 naëmi iussu et eius sicariorum tantum
 non peremptus sit. Id ne fieret, intercesser-
 runt quidam Philippo Babyloniū conge-
 neris, qui et Hierosolymis facinus eius-
 modi ne sicarij admitterent, vetuerāt. Phi-
 lippus itaque apud hos dies quatuor quin
 permanisset, quinto die apposititia coma-
 vus ne internosci posset, fuga sibi quasi-
 uit salutem. Quumque ad unum aliquod
 peruenisset oppidorum suæ procurationi
permis-
Περιθῶ
πόμη.

permisso rum secus fines propugnaculi Gamalæ, mittit ad quosdam quos promouerat, ad se ut venirent. Proinde Philippus talia reputantem secum quominus pro eius uisu caderent prospere omnia, remorabatur numen. Neque enim factō hoc, interquieuisset prorsus, sibive à flagitijs tempe rasset. Febri inopina correptus, epistolas scribit reddendas quidem Agrippæ libe ris ac Berenicæ, dat autem vnicui piam libertorum preferendas ad Varum. Erat vero hic Varus tum temporis regni totius moderator, quippe q̄ regis liberos instituis et. Reguli enim adusq; Berytū puerant Geſſio occursuri honoris causa. Varus igitur acceptis à Philippo literis, audiensq; subtractum vitæ discrimini, ac seruari, iniquo id tulit animo, rat⁹ deinceps videri se incommodum, nec iam fore uidem regibus, si adueniſſet Philippus. Deducto igitur in medium turbam epistoliarum gerulo, obiecto que crimine falsi, dixit menti-
biij ri eum:

tiri eum*: quandoquidem renuntiatum es-
set Philippum Hierosolymis interceptum
morte cum Iudeis pugnantem aduersus
Romanos. Liberto non redeunte, Philipp⁹
causæ nescius, alterum cum epistolis amā-
dat, renuntiaturum quid priori nūtio ob-
tigisset cunctanti, nec maturanti redditū.
Varus quoque hunc calumniatus quum
aduenisset, sustulit. Etenim fauore Syro-
rum Cæsariæ habitantium subnixus, af-
firmabatur elatiore esse animo, & insole-
scere. Dicebant quippe à Romanis quidē
occidi debere Agrippam ob Iudeorū pec-
cata, Varum autem sumere debere in Iu-
daeos Agrippæ principatum, ut qui è re-
gum stemmate prodijisset. Varus enim ci-
tra controuersiam, à genere regum descen-
derat, nepos quum esset Soëmi, eius qui cir-
ca Libanum Terrarchiam obtinuerat.
Hanc igitur ob causam supercilioso fastu
turgescens Varus, epistolas quidem clām
penes se retinebat, modis omnibus adnitēs

ne rex

ne rex in earum lectionem incideret: eoque
exit⁹ viarū omnes obseruabat, vt ne quis
pērfuga regi renūtiaret, quæ essent facta.
Sane & hic obsequi cupiens plenius Sy-
ris illis Cæsariæ inquilinis, permultos Iu-
dæorum multabat morte. Consilium pro-
inde iniuit cum Thraconitis, qui Batæ-
næam incolebant, vt resumptis armis ino-
pina impressione adoriretur Babylonios
Iudeos Ecbatanis commorantes, Hanc
enim appellationem retinent. Accit⁹ igit⁹
tur ad se Iudeis duodecim, qui omniū pro-
batissimi habebantur Cæsariæ commoran-
tium, imperauit: vt quum pertigissent Ec-
batana, suis contribulibus illius oppidi in-
colis dicerent: Quia Varus audiuit qui-
dem vos nescio quid moliri seditionis ad-
uersus regem, ne sic tamen fidem commo-
dauit isti delationi misit alioqui nos, vobis
vt persuadeamus ponere arma. Hoc enim
ipsum futurum esse insigne argumentum,
iustaratione Varum noluisse fidem ha-
bij bere

bere his qui vos detulerant. Iubebat prætereà, vt è suo cætu viros primi nominis mitterent numero septuaginta, qui de intentato sibi crimine responderent, seq; expurgarent. Hi igitur duodecim, quum ad suos peruenissent contribules qui habitabant Ecbatanis, eosque deprehendissent, ne vllam quidem animo concepisse eiusmo di falso impactam conſpirationem, persuferunt denique vt mitterent septuaginta. Hos proinde illi à se amandarunt, mali nullius ſuspicaces, cuiusmodi iſtis erat euē turum. Septuaginta porrò cū legatis duodecim descendantibus Cæſariam ecce illis obuius vt perrexit Varus regio ſtipat⁹ co mitatu: iniecta in eos manu cum legatis et illos internecione perdidit, tumque moliebatur & adornabat profectionem aduersum eos qui Ecbatanis erant, Iudeos. Vn⁹ autem aliquis è septuaginta subtractus neci comitum, vt ad eos peruenit, renuntianuit, quo in periculo verſarentur. Illi

mox

mox armis arreptis cum vxoribus vna ac liberis in Gamala, munitum ac tutelare præsidium, secesserunt, vicos per hæc reli-
ctis, in quibus alioqui possiderent luculen-
tam ac præfertilem bonorum copiam, peco-
rum insuper innumeram multicudinem.
Hæc Philippus simul atq; audierit, in Ga-
mala quoque præsidium venit. Is primum
ut aduenit, voce exerta multitudo conue-
narum Iudeorum clamabant obsecran-
tes, principatū ut arriperet, eī consere-
ret pugnam aduersus Varum, Syrosque
Cæsariæ incolas. Horum enim relatu ac-
ceperat Philippus regem in fata concessis-
se: is verò expromptos eorum eī alacres
imperus ad defectionem, reprimebat, me-
moriam illis refricans erga eos regiæ muni-
ficentiae ac beneficiorum, parte altera ob-
oculos illis ponens quanta esset Romani
vis imperij. nihil insuper reportaturos a-
struebat, quod sibi esset usui futurum aut
conducibile, arrepro aduersus hos bello.

b iij Deni-

Denique persuasit. Rex porro quum au-
disset Varum stat a die quōtquot essent In-
dorum myriades in Cæsaria cum uxo-
ribus ac liberis addixisse neci, accersitum

^{Ex eo ad se} Ecum monodium misit, Varo ut da-
_{vōdior.}

retur successor, quemadmodum alio loco
indicauimus. Philippus autem Gamala
præsidium regionemque finitimam, in fide
ut erga Romanos perseueraret, retinebat.
Ego proinde simulac pertigi Galilæam, et
haec condidici eorum relatu qui renuntia-
rant, decreui hisce de rebus scribere Sena-
tui Hierosolymitano, rogaturus quid me
iuberent facere. Adhortati autem sunt
me, fixius ut hærerem in officio, omnemq;
opperirer euentum, collegas autem, si quidē
voluissent, retinerem, qui mecum exactius
prouidentiam obirent administrandæ Ga-
lilææ: collegæ verò mei quum se vidissent
opibus suffarinatos è prouentu decima-
rum, quas, ut sacerdotes, sibi debitas acci-
piebant, diem condixerunt quo se in pro-
priam

priam vterque terram reciperet. Ego autem
vtrunque adhortatus nequò illinc facesse
rent, tantisper dum Republicæ negotia
tranquilla in statione collocassimus, et
pristinæ tranquillitati restituissimus, mo-
rem gesserunt. Illis igitur persuasis, à ciui-
tate Sepphoritarum cum ipsis sum profe-
ctus in oppidum quoddam nomine Beth-
maus, stadijs quatuor disparatum à Tibe-
riade. Isdem illinc amandatis ad Senatū
Tiberiensium ac primates populi, eos ad
me vt venirent, inuitabam. ^{BnB manus.} Quumq; ad-
uenissent cum Iusto, dicebam decreto Rei-
publicæ Hierosolymitanæ ad eos missum
esse me cum collegis, legatione vt fungerer,
vt que persuaderem à fundamentis demo-
liri oportere domum quam Herodes Te-
trarcha exædificarat, quod multiformes
haberet animalium figuræ, cuiusmodi fa-
cere præscripto legum nostrarum interdi-
cimur. Obscurabam, id vt sinerent nos q;
citissimè exequi. Capellæ et procerum ci-
uitatis

uitatis comites, & si aliquādiū reclama-
rent ne rīquam id concedentes, nostra ta-
men persuasione adacti, in nostram tandem
venēre sententiam. Iesus deīn Aphīæ fili⁹
quem diximus principem fuisse illius se-
ditionis promotæ à nautis & id genus vi-
ris deploratis, assumptis quibusdam Ga-
lilæis, aulā in primis illā regalē incendio
tradidit, ratus ea incensa, se thesauro opū
illic congestarum locupletarum iri, q̄ spe-
ctasset quædam laquearia regiæ domus
fusilis auri conuestita bracteolis. Et quidē
præter nostram sententiam, non pauca di-
ripuerant Herodianæ regiæ incendiarij.
Nos enim habito cum Capello ac proce-
ribus Tiberiensū colloquio familiari, ex
oppido Bethmaënsium secessimus in supe-
riorem Galileam. Iesu autem illius conse-
tatores occidione peremerunt quotquot
ex Gentilibus incolebant regiam, qui que
ante eum conflictum, hostile in se odiū ex-
ercuerant. His ego auditis, haud medio-
criter